
Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201430 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788

n° 54188789/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Segurança, Manutenção e 
Transferência/ GSMT, durante o período de gozo de férias do 
titular ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 54195807/ 
1, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 781376

PORTARIA Nº 5056/2014 - ADEPARÁ, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KEILA SILVA DE SOUZA, matrícula n° 
54192685/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder pela Gerência de Treinamento Agropecuário, 
durante o período de gozo de férias da titular MARIA IRIS 
SAMPAIO DE MELO, matrícula n° 3174832/ 2, no período de 
15/12/2014 a 13/01/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 781389

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÕES Nº 778932 E 778938, DE 09/12/2014
PORTARIAS N° 4958/2014 E 4960/2014
Onde se lê: “DANIEL NUNES E SILVA”.
Leia-se: “MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS”.
Onde se lê: “572232491/”.
Leia-se: “572236421”.
Onde se lê: “CASTANHAL”.
Leia-se: “GARRAFÃO DO NORTE”.

Protocolo 781313

ERRATA
Na Portaria nº3656/2014 de 30/09/2014, publicada no DOE nº 
32.739 de 01/10/2014 referente a Licença Prêmio de EMILIO 
LOBO DE OLIVEIRA.
Onde se lê: no período de 01/10/2014 a 30/10/2014.
Leia-se: no período de 15/01/2015 a 13/02/2015.

Protocolo 781434

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
CONTRATO: 34/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 10.199,40

CONTRATADO: HAMILTON MAIA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Av. Seis de Junho, nº 1133, Bairro: Centro, no 
município de Chaves/PA. CEP: 68.880-000
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 781360

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
CONTRATO: 43/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 16.198,92
CONTRATADO: RAIMUNDA DA SILVA QUEIROZ
ENDEREÇO: Travessa Lauro Sodré nº 290, Bairro: Centro, no 
município de Alenquer/PA. CEP: 68.200-000
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 781370

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5070/2014
Objetivo: Auxiliar  nos trabalhos de recepção, acondicionamento 
e envio ao LANAGRO-PA as amostras biológicas coletadas no 
estudo soro epidemiológico para avaliação da circulação viral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITAITUBA
Destino (s): BELÉM
Servidor (es) :
58691705/ APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)/ 7,5 DIÁRIAS (Completas) / 
01/12/2014 a 08/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781282

Portaria: 5071/2014
Objetivo: Acompanhar e dar apoio nas atividades de 
Levantamento Patrimonial, na Gerência e ULSA’s da ADEPARÁ da 
jurisdição da regional de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA
Destino (s): ACARÁ, BAIÃO, BUJARU, CAMETÁ, CONCÓRDIA 
DO PARÁ, IGARAPÉ-MIRI, LIMOEIRO DO AJURU, MOCAJUBA, 
MOJU, OEIRAS DO PARÁ, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU
Servidor (es) :
541892611/ JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)/ 7,5 DIÁRIAS (Completas) / 
06/12/2014 a 13/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781287

Portaria: 5072/2014
Objetivo: Conduzir os membros inventariantes nas atividades 
de levantamento patrimonial no município de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino (s): TUCURUÍ
Servidor (es) :
572231891/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA)/ 6,5 DIÁRIAS (Completas) / 16/12/2014 a 
22/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781290

Portaria: 5068/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades 
relacionadas à Defesa Sanitária Animal com participação da 
SFA/ PA, atendendo a meta 9, etapa 9.3, do Convênio Animal 
Nº 755860/2011.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA
Destino (s): BELEM
Servidor (es) :
58884141/ DANIEL CAPPELLARI (GERENTE)/ 7,5 DIÁRIAS 
(Completa) / 22/11/2014 a 29/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781291

Portaria: 5069/2014
Objetivo: Conduzir servidora (Maria Alice Thomaz) que irá 
realizar verifi cação e reuniões técnicas no município, atendendo 
a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM
Destino (s): DOM ELISEU
572232351/ HEROND DE SOUZA PONTES/ 5,5  DIÁRIAS 
(completa) /  15/12/2014 a 20/12/2014
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781296

Portaria: 4865/2014
Objetivo: Dar apoio na realização das  atividades de 
Levantamento Patrimonial, na Gerência e ULSA’s da ADEPARÁ da 
jurisdição da regional de Soure.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino (s): MUANÁ, PONTA DE PEDRAS
Servidor (es) :
571759641/ ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)/ 4,5 DIÁRIAS (Completas) / 
01/12/2014 a  05/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781326

Portaria: 4679/2014
Objetivo: Realizar levantamento patrimonial, nos postos de 
fi scalização de jurisdição da Gerencia de Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino (s): AVEIRO, ITAITUBA, JACAREACANGA, RUROPOLIS, 
TRAIRAO, FORDLANDIA.
Servidor (es) :
541968911/ EULER PABLO ARTIAGA SANTIAGO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)/ 10,5 DIÁRIAS (Completas) / 25/12/2014 a  
05/12/2014.
541938812/ ALEXANDRE GOMES LEITE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)/ 10,5 DIÁRIAS (Completas) / 25/12/2014 a  
05/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781329

Portaria: 4881/2014
Objetivo: Realizar palestra no Curso de Emergência 
Fitossanitária com ênfase na Moniliase do Cacaueiro, atendendo 
a meta 5 etapa 5.1, do Convênio FUNCACAU Nº 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELO HORIZONTE - MG
Destino (s): MOSQUEIRO
Servidor (es) :
20063866/ REGINA LÚCIA SUGAYAMA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2)/ 3,5 DIÁRIAS (Completa) / 19/12/2014 
a 22/12/2014.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Protocolo 781337

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5058/2014 - ADEPARÁ, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 


